(1) El consentimiento. Concordat cap. sufficiat 27. quest. 2. & L. nuptias, ff. de regul. juris, & vide glos. in cap. ex publico, super verbo, consummatum de convers. conjugata.

(2) Bigamo. Concordat cap. debitum, de Bigamis, & cap. Valentinus 34. dist.

(3) Otro marido. Vel si habuit, non fuit ab eo cognita, seu corrupta.

(4) Que sea virgen. Nam si esset corrupta etiam a non marito, si quis cum ea contraxerit, & eam cognoverit, bigamus est, sive crederit illam virginem, sive non, ut in cap. precipimus: & in cap. si cuius, cum sequent. 34. distin. cap. meritum 33. distin. cap. Valentinus 34. distin. glos. in cap. uno, de cleric. conjugata. in 6. cap. nemo, cum glos. 32. dist. glos. in cap. super eo, de biga. & que sit ratio diversitatis in hoc inter virum corruptum, & uxorem corruptam, ponit glos. in cap. debitum, eod. tit. & S. Tho. 4. sentent. dist. 27. & adde cap. qualis, cum glos. 30. quest. 5. & plures species bigamiae, vide per glos. in disto cap. super eod. & an Papa possit dispensare cum biga. vide Ancha. consil. 124. & Joan. de Ana. in cap. si vir. de adult.

(5) Cuñadia. Adde 35. quest. 2. & 3. per totum, & vide ibi in cap. extraordinaria. quae copula requiratur, ut cauetur affinitas.

Vela Bucerii
7. m. 39. pag.
75.

De los Desposorios.

to grado; (6) nin otrofi ella non puede casar con ninguno de los parientes de su marido fasta en esse mesmo grado: e si casassen, deue ser deshecho el casamiento. Mas del otro casamiento que se faze por palabras de presente, o por alguna de las otras maneras que dize en la ley ante desta, como quier que non nasce del cuñadia, auiene otro embargo, (7) para non poder casar, segun que de suso dize en esta ley. E este embargo es llamado, en latin, publica honestatis iustitia; que quier dezir tanto, como derecho que deue ser guardado, por honestidad de la Iglesia, e del Pueblo. Onde tal casamiento, como este, embargo para non poder casar, ninguno dellos, con los parientes del otro, tambien como el casamiento acabado, segund que es sobredicho. La tercera cosa (8) en que ha departimiento en los matrimonios, es en esta manera: que si alguno de los que son casados por palabras de presente, quier entrar en Orden, bien lo puede fazer, (9) maguer lo contradiga el otro; mas si el casamiento fuese acabado, (10) non lo puede fazer sin consentimiento del otro.

LEY V.

Como en el Matrimonio ha tres Sacramentos.

Verdadero es el casamiento que se faze por palabras de presente, e el otro que se faze por palabras, e se cumple de fecho, se-